
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451537. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Tucuruí para os municípios de Pacajá – 18/11 e 19/11/2016, 
Novo Repartimento/Tucuruí – 20/11 e 21/11/2016, a fi m de 
realizarem atendimento de habilitação, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Sandoval Lopes de Almeida Filho Gerente 176.552.692-20 8014446/2
Cádimo Lopes Silva Vistoriador 624.522.072-68 5858704/2
Edna Rodrigues Alves Assist. Trânsito 673.545.802-87 55588506/1
Sílvio Vidal Campos Júnior Vistoriador 832.810.612-49 54192157/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 120103
PORTARIA Nº 3686/2016-DAF/CGP,DE03/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/377889.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Parauapebas no 
período de 08/11 à 07/12/2016, a fi m de realizar atendimento 
na área de veículos, na Ciretran do referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Nazário Pereira Assist. transito 127.892.752-20 55588492 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3687/2016-DAF/CGP,DE03/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/438542.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília-DF no período de 21 à 24/11/2016, a fi m de 
participar da Reunião Técnica e do 55º Encontro dos DETRANs-
END, conforme Ofi cio Circular nº 026/2016/AND, representando 
o DETRAN/PA.
nome Cargo CPF matricula
Valter Rodrigues de Aragão Júnior Assist. transito 611.829.152-72 54190835 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3688/2016-DAF/CGP,DE03/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/444281.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Paragominas no período de 10 
à 16/11/2016, a fi m de realizar ações educativas do projeto, 
efetivar parceria, realizar atividades em escolas e comunidades.
nome Cargo CPF matricula
João Batista Figueiredo Veiga Analista de transito 330.629.432-20 57196686 /1
Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 120024
PORTARIA Nº 3676/2016-DAF/CGP,DE10/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/439896.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Marabá para o municipio de Nova Ipixuna no período de 03 à 
07/11/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização no municipio 
acima citado, cumprindo programação da DTO, em atenção ao 
Ofi cio 626/2016-MP/6PJMab, conforme fotocópias em anexo..
nome Cargo CPF matricula
Marizângela Bittencourt  ag. fi sc transito 602.189.081-72 57201741 /1
Flávio Anísio Gonçalves Borges CHEFE DE GRUPO 592.642.502-63 5738989 /4
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3677/2016-DAF/CGP,DE01/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/438767.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Conceição do Araguaia no período 
de 07 à 19/11/2016, a fi m de fazer visita para realizarem a pré-
marcação e orientação, a fi m de acompanhar o inicio dos serviços 
de sinalização constantes no projeto de sinalização elaborado 
pelo DETRAN/PA à Empresa vencedora do certame licitatório.
nome Cargo CPF matricula
Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1
Eduardo Rabelo Freire Assist. transito 587.463.152-68 57190748 /1
Marcelo Pinto da Costa Mendes Analista transito 642.309.702-00 57189949 /1
Silas Rodrigues de Almeida motorista 393.132.802-30 57216391/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3685/2016-DAF/CGP,DE03/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/445867.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 16 à 
19/11/2016, a fi m de realizar inspeção Extraordinária à Ciretran 
do referido municipio, a fi m de verifi car o cumprimento das 
recomendações apontadas nos processos de visitas efetuadas 
nos anos 2015/2016..
nome Cargo CPF matricula
Antonio Villar Pantoja Júnior procurador 185.288.132-15 57190675 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 120022
PORTARIA Nº 3621/2016-DAF/CGP,DE25/10/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/395572.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 01 à 
30/11/2016, a fi m de realizar serviços pertinentes a retaguarda 
de setor de habilitação.
nome Cargo CPF matricula
Conceição de Maria Leite Augusto Agente adm. 033.062.082-72 3219500 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3623/2016-DAF/CGP,DE25/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/425815.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Rurópolis no período de 28 à 
31/10/2016, a fi m de exercer a função de examinador de 
trânsito, no referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
David Furtado Fernandes vistoriador 244.124.652-68 5857430 /2
Hamilton dos Santos Carneiro motorista 094.185.982-72 12688 /1
Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes vistoriador 612.860.872-87 57229648 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3642/2016-DAF/CGP,DE25/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/423970.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Dom Eliseu no período de 07/11 
à 06/12/2016, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 

habilitação no referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Mariza Suely Silva asg 116.221.722-72 3266494 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3643/2016-DAF/CGP,DE26/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/434032.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Abaetetuba 
para Belém no período de 01 à 14/11/2016, a fi m de participar 
da continuação dos cursos de capacitação, em cumprimento a 
programação da DTO.
nome Cargo CPF matricula
Claudionilso Quaresma Lima ag.fi sc.transito 362.222.402-91 5212650 /2
Marco Antonio Carvalho Quaresma ag.fi sc,transito 258.695.232-49 57202004 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 120017
PORTARIA Nº 3644/2016-DAF/CGP,DE26/10/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/431307, anexo ao Processo nº 
2016/426376.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Parauapebas no período de 31/10 à 
07/11/2016, a fi m de fazer supervisão ao Curso de Mototaxista, 
no referido municipio.
nome Cargo CPF matricula
Elvis Nazareno da Silva Miranda  Assist. transito 696.712.142-15 80845553 /1
Luís Augusto Lisboa Dias Assist. transito 725.814.682-20 55588479 /1
Domingos Corrêa da Silva motorista 395.500.102-44 55586241 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSEC
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3645/2016-DAF/CGP,DE26/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433311.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Paragominas 
para Belém no período de 01 à 14/11/2016, a fi m de participar 
da continuação dos cursos de capacitação, em cumprimento a 
programação da DTO.
nome Cargo CPF matricula
Alexandre dos Santos da Silva ag.fi sc.transito 707.091.902-63 57201985 /1
edimar Soares Moreira ag.fi sc.,transito 713.761.602-00 57201944 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3646/2016-DAF/CGP,DE26/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433302.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze (14) diárias, ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Altamira para 
Belém no período de 01 à 14/11/2016, a fi m de participar da 
continuação dos cursos de capacitação, em cumprimento a 
programação da DTO.
nome Cargo CPF matricula
Marco Aurelio Reis Sena ag.fi sc.transito 523.054.572-00 57201765 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3647/2016-DAF/CGP,DE26/10/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/433077.


